h More solito.] In recognitione Mi- salis secundum prædictam sententiam, *more solito* cadere dictum fuit super incensationem oblatorum & Altaris tantum , non super impositionem incensi, quod hodie magis declaratum est.

l Iunctis manibus.] Id est super Al- tate , vt aliás.

15 Deinde versus ad populum in cornu Euangeli, dicit more solito, Ora te fratres.

Et dum se vertit, caueat, ne vel minimum terga verrat Sacramento, vt mox dicitur. Vidésne, quod more solito non includit omnia de more?

16 Et per eamdem viam reuertitur, non perficiens circulum: & conseruenter, omissis alijs, dicit.

Si, omissis alijs; ergo non dicitur *Suscipiat*, neque aliud quidquam quod hic non sit descripsum.

17 Sacerdos sub silentio dicto Amen, eadē voce, qua dixit, Pater noster, absoluē sine Oremus, in tono Orationis Missæ ferialis dicit, Libera nos.

Ita Ordo Romanus, & Sacramentum Gregorianum; in quo nihil aliud præterea de Missa habetur pro eiusdem fine.

Tria hæc, *Præceptis*, *Pater noster*, *Libera nos*, triduum Sepulturæ Christi significant, *Honor. in Gemm. libro. 3. cap. 96.* Alta voce dicitur, *Libera nos*,

vt pateat hodie descensus Christi in Limbum ad liberandos Patres, quod alias docuimus in expositione mystica Missæ cum Duran. lib. 4. c. 49. Diaconus ad *Pater noster* descendit, vt alias, cum Subdiacono post Celebrantem. Dicit autem manibus extensis, neque se signat cum Patena, vt alias.

18 Tunc Celebrans, facta reuerentia usque ad terram, supponit Patenam Sacramento, quod in dextra accipiens, ^m eleuat, vt videri possit à populo: & statim ⁿ supra Calicem diuidit in tres partes, quarum ultimam mittit in Calicem more solito, nihil dicens. Pax Domini non dicitur, ^p nec Agnus Dei, ^q neque pacis osculum datur. Postmodum & pretermissis duabus primis Orationibus, dicit tantum sequentem, *Perceptio*, &c.

^m Eleuat, ut videripossit.] A pio V. hoc fuit additum. Non eleuatur Patena, quam tenet manu posita super Altare; nec eleuatur Planeta, nec incensatur Hostia. eleuatur autem altera tantum manu, ad differentiam elevationis quæ fit post consecrationem, ne hac die videatur de nouo consecrata.

ⁿ Supra Calicem diuidit.] Diaconus cum debitis reuerentijs discoope-

rit Calicem, & cooperit, ut alias. Celebrans mittit particulam in Calicem sine aliquo Cræcis signo, quod firmauit Decreto sacra Rituum Congregatio die 28. Augusti 1627. Et licet hic dicatur more solito, cadit hoc verbum super totam Hostiæ divisionem, non præcisè super immissionem particulae. Vides hoc etiam loco, quod more solito non dicit, omnia de more solito fieri.

o Pax

^o Pax Domini non dicitur.] Ita Ordo Romanus.

^{S/p} Nec Agnus Dei.] Quia ordinatur ad pacem dandam, vt in tertio patet, *Dona nobis pacem.*

^q Neque pacis osculum datur.] Negat Ordo Romanus in odium osculi Iudee, Amalar. libro 1. cap. 13. tum quia publicum erat ieiunium populi, ex Tertull. de Oratione; tum quia nullum hac die fit Sacrificium,

ex Alba spin. lib. 1. de Vet. rit. obser. 17.

^r Pretermis, &c.] Omittuntur duæ Orationes; prima, quia est de pace; secunda, quia mentionem facit de sanguine: tertia dicitur, & manibus iunctis super Altare, vt alias, in qua solùm de corpore Christi agitur. Fit Communio Sacerdotis, vt in Missali; ad quam Ministri stant capite inclinato, vt alias.

^s 19 Deinde, ^t omis̄is omnibus quæ dici solent ante sumptionem Sanguinis, immediatè particulam Hostię cum vino reuerenter sumit de Calice. Et more solito, ^u facta ablutione digitorū, & sumpta purificatione, in medio Altaris inclinatus, manibus iunctis dicit, *Quod ore, &c.*

^f Omissis omnibus.] Quia in ijs de sanguine fit mentio. Diaconus Calicem discooperit, & cum Celebrante genuflectit.

^t Reuerenter sumit de Calice.] Neque se signat, vt alias, cum Calice: quod & decreuit sacra Rituum

Congregatio die 28. Augusti 1627.

^u Facta ablutione.] Non Calicis, sed tantum digitorum in Calice, ministrante Subdiacono ampullas. Extinguuntur hoc loco, dum fit ablutio, non prius, cerei à Clero delati.

²⁰ Non dicitur, ^x Corpus tuum Domine, ^y nec Postcommunio, ^z nec Placeat tibi, nec datur benedictio; sed, facta reuerentia Altari, Sacerdos cum ministris discedit: & dicuntur Vesperæ sine cantu, & ^a denudatur Altare.

^x Corpus tuum Domine.] Omittitur, quia sanguis commemorandus es- set, qui non extitit in Calice.

^y Nec Postcommunio.] Quia nemo aliis communicat apud Rom. ex Alcuino cap. de Cœna Domini, ubi testem citat Augustinum ad Ianiuarium. Neque consequenter Communio dicitur, quæ dicebatur tempore Communio- nis populi. & ut diximus in *Expositio- ne mystica Misse*, lætitiam significat Apostolorum, quæ hac die desideratur.

^z Nec Placeat.] Non ob eam ratio-

nem; quia Sacrificium in ea nomina- tur prece, quod non fit hodie, nam su- prā nominatum est in *Orate fratres*; sed quia hic expressè diceret Sacerdos, se obtulisse Sacrificium, quod non est verum. Est autem verum, in Sacramento Christi esse Sacrificium Sacerdotis & populi, seu victimam Sacrifício, latè sumpto vocabulo Sacrifício, vt in hoc casu docet *Suar. 3. par. diss. 75. sect. 4. in fine*, quod in *Orate fratres* dicitur. & hoc idem voluit Durandus loco citato.

262 Comment. in Rubr. Missalis. Pars IV. Tit. IX.

21 Diaconus librum claudit; Subdiaconus, plicato Corporali, & in bursam reposito, reportat Calicem ad Credentiam: & postremò cum debitissuerentij rediunt omnes, vnde, & modo quo venerant.

a Denudatur Altare.] Ab Acolythis, à quibus & nudatur Credentia, & candelæ extinguntur post Vespertas. Si reportanda est Crux, ut eam populus adoret, ad priorem, seu alium locum, supponantur eidem eadem quæ prius. & decet eam portari ab alio Sacerdote post Vespertas.

22 Habet autem mysterium, ait Duran. loco citato; quia in fine mundi Hebræa gens salutem consequetur, & Crucem adorabit. Sed deceret magis, ut dictum est, aliam Crucem ponipro adoratione populi post adorationem primam.

23 Pyxis, quæ remansit cum particulis in loco pro Calice & Hostia deputato, portatur ad aliud Sacellum in loco remotiori præparatum cum luminibus, Cerimon. Petr. Ruyz. & placet, ne in Ecclesia sint luminaria in Maturinis sequentibus, & Officio Sabbati, vltra præscripta.

24 Quæritur, An occurrente Festo Annuntiationis beatæ Virginis in Parastæne, teneantur fideles interesse Officio prædicto, quod loco Missæ celebratur? & An ratione Festi ministrari possit Eucharistia alijs quam infirmis? Scio, alicubi edito Episcopi translatum fuisse hoc Festum cum suo præcepto in diem, quo ex Rubricis recitandum erat Officium: & cùm hæc mutatio Festi vniuersalis excedat facultatem Episcopi, de Maiorum auctoritate factum esse tunc credidi; quo casu cessauit prima dubitatio, non au-

tem admiratio, quod Episcopus transferret Festum de præcepto vniuersale, non translatum alibi, neque Romæ à Papa. Immutato igitur Festo, sacra Rituum Congregatio vetuit Missam fieri hac die de B. Virgine, etiam in Aede Lauretana, etiam ratione concursus populi, seu Festi tituli Ecclesiæ, die 9. May 1606. deinde anno, quo contigit, censuit die 19. Februario 1622. non teneri fideles interesse prædicto Officio.

25 Ad aliud verò dubium eadem respondit eadem die, seruandam esse vniuersalis Ecclesiæ præsentem consuetudinem, non ministrandi, nisi infirmis, hac die Eucharistiam. Et quidem, licet Ordo Roman. cum Sacrament. Gregoriano concedat Communionem Clero, & alijs; tamen antiquitus, Augustino teste, ut dixi, Romanii non communicabant hac die. Innocent. in cap. Sabb. de conf. Dist. 3. Sacramenta penitus non celebrari tradit: & in Rubrica nostra Missalis de infirmis tantum est mentio, ut illis reserueretur pridie Sacramentum. Francol. eadem docet 1. part. cap. 30. à num. 10 de Temp. Hor. Cant. & Alba pp. de Ver. ritibus lib. 1. obser. 14. negat, in ieunio rigoroso, & in mœrore maximo priscis temporibus Eucharistiam distributam esse.